
 

 

COMUNE DI SILVI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 29 del 01/05/2020 

Ordinanza N. 29 del 01/05/2020 
 

PROPOSTA N.ro 41 dell’Area AREA DEL SINDACO Ufficio UFFICIO DEL SINDACO 

 
OGGETTO: Emergenza COVID 19 - Parziale revoca e/o modifica delle Ordinanze n.18, 21 e 25/2020 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di 

emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione 

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale, successivamente valutata come “pandemia” a seguito dei livelli di diffusività e 

gravità raggiunti a livello globale; 
 

RICHIAMATI: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e   

gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

 il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e   

gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

 il DPCM dell’08/03/2020, il DPCM del 09/03/2020, il DPCM del 11/03/2020, il DPCM del 

22/03/2020, il DPCM del 01/04/2020, il DPCM del 10.04.2020; 

 le numerose Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo emanate in merito alla 

gestione di questa emergenza sanitaria dal 26 febbraio 2020 in poi, da ultime la n. 50 emanata il 29 

aprile 2020 e la n. 52 emanata il 30 aprile 2020;  

RICHIAMATE altresì le proprie Ordinanze sindacali: 

 n.18 del 13/03/2020 avente ad oggetto: “Ordinanza di emergenza sanitaria per il contenimento e il 

contrasto alla diffusione del virus COVID-19. Chiusura parchi, giardini e aree verdi e/o attrezzate”; 

 n. 21 del 20/03/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti per la prevenzione del rischio da 

contagio da virus COVID-19; 

 n. 25 del 03/04/2020 avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile e urgente ex art. 50 D.Lgs. 

267/2000 e art. 191 D.Lgs 152/2006 - misure di contenimento da attuarsi sul territorio comunale per 

il contrasto al diffondersi del virus COVID–19 - modifica e integrazione Ordinanza Sindacale n. 21 

 

PRESO ATTO in particolare: 

 del contenuto dell’ultimo DPCM emanato il 26 aprile 2020; 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 29 del 01/05/2020 

 del contenuto dell’ultima Ordinanza Regionale del 29 aprile 2020; 

RAVVISATA la necessità di revocare e/o modificare parzialmente alcune delle restrizioni imposte a livello 

locale a tutela della salute pubblica con le richiamate ordinanze sindacali, in conformità al DPCM del 26 

aprile 2020, sempre però continuando a perseguire l’obiettivo di evitare il rischio di assembramenti di 

persone e/o altre situazioni che potrebbero favorire il diffondersi del COVID-19 sul territorio comunale, per 

non compromettere gli ottimi risultati avuti fino ad oggi; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 50 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

ORDINA 

per le motivazioni espresse nella parte in narrativa, a decorrere dalla data di lunedì 4 maggio 2020 in poi, 

a parziale revoca e/o modifica di quanto stabilito con le  Ordinanze sindacali n. 18, 21 e 25 del 2020: 

 la riapertura al pubblico delle piazze, con divieto in ogni caso di assembramenti e 

stazionamenti e con il rispetto della distanza interpersonale prescritta di almeno 1 metro  tra le 

persone non appartenenti allo stesso nucleo familiare;  

 che sono consentiti gli spostamenti individuali a piedi o con velocipedi su tutto il territorio 

comunale per approviggionamenti alimentari o extraalimentari, per esigenze lavorative, 

situazioni di necessità, motivi di salute, visite a congiunti e/o altre comprovate esigenze 

personali o familiari, mantenendo in ogni caso il prescritto distanziamento sociale e 

privilegiando il più possibile l’utilizzo di DPI (Dispositivi di Protezione Individuale); 

 che è consentito lo svolgimento individuale (o con accompagnatori nel caso di minori o persone 

non autosufficienti) di attività sportiva o motoria all’aperto su tutto il territorio comunale e 

non solo in prossimità della propria abitazione, sempre mantenendo le prescritte distanze di 

sicurezza interpersonale. 

 

Si precisa che al momento i parchi, i giardini e le aree verdi comunali contenenti all’interno aree 

attrezzate al gioco per bambini restano chiuse in ossequio a quanto disposto dall’art. 1, comma 1 

lettera e) del DPCM del 26 aprile 2020. 

 

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione 

all’Albo Pretorio on line e attraverso il sito internet comunale. 

DISPONE  

che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, ognuno per propria competenza e/o opportuna 

conoscenza, ai seguenti uffici: 

- alla Prefettura di Teramo 

- al Locale Comando Stazione dei Carabinieri 

-  alla Polizia Locale di Silvi 

- al  Servizio MPE  – Protezione Civile  

DISPONE altresì 

Agli Ufficiali ed agli Agenti della forza pubblica la verifica del rispetto della presente Ordinanza. 

 

AVVERTE 

Che la mancata ottemperanza della presente Ordinanza comporterà la denuncia all’Autorità 

Giudiziaria per i provvedimenti di cui all’art. 650 del codice penale. 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 29 del 01/05/2020 

 

 

INFORMA  

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

oppure, in via alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

1 

 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

SILVI, lì 01/05/2020 Il Sindaco 

 Dott.  SCORDELLA ANDREA  


